
 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: SPC6PNR 

 
 

 
 

 
 

 

Visto, el Expediente 2025-0116172 que contiene el Memorándum N° D002756-

2025-DGIESP-MINSA de la Dirección General de Intervenciones Estratégicas en Salud 

Pública, el Memorándum N° D002364-2025-OGGRH-MINSA de la Oficina General de 

Gestión de Recursos Humanos y la Nota Informativa N° D000629-2025-OGAJ-MINSA de 

la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 173-2024/MINSA se designa a la señora 

ESSY MILAGROS MARADIEGUE CHIRINOS, en el cargo de Directora Ejecutiva (CAP - 

P N° 846), Nivel F-4, de la Dirección de Prevención y Control de Cáncer de la Dirección 

General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública del Ministerio de Salud; 

 

Que, se ha autorizado el viaje al exterior, en comisión de servicios, de la servidora 

señalada en el considerando precedente, a la ciudad de Santiago de Cali, República de 

Colombia, del 10 al 13 de junio de 2025, a fin de que participe en la “Reunión Regional de 

la Iniciativa Mundial de Cáncer Infantil y Plataforma Global de Acceso a Medicamentos 

contra el Cáncer Infantil”; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 112-2024/MINSA se designa al señor 

MARLON AMILCAR TENORIO ANICAMA, en el cargo de Director Ejecutivo (CAP - P N° 

856), Nivel F-4, de la Dirección de Salud Bucal de la Dirección General de Intervenciones 

Estratégicas en Salud Pública del Ministerio de Salud; 

 

Que, con el Memorándum N° D002756-2025-DGIESP-MINSA, se solicita designar 

al señor MARLON AMILCAR TENORIO ANICAMA en las funciones de Director Ejecutivo 

de la Dirección de Prevención y Control de Cáncer de la citada Dirección General, en 

adición a sus funciones y en tanto dure la ausencia de la titular; 

 

Que, de conformidad con el literal a) del artículo 11 del Reglamento del Decreto 

Legislativo N° 1057, Decreto Legislativo que regula el régimen especial de contratación 

administrativa de servicios, aprobado por Decreto Supremo N°  075-2008-PCM, 

modificado por Decreto Supremo N° 065-2011-PCM, los trabajadores bajo contrato 

administrativo de servicios pueden, sin que implique la variación de la retribución o del 

plazo establecido en el contrato, ser designados temporalmente como representante de 

la entidad contratante ante comisiones y grupos de trabajo, como miembro de órganos 

colegiados y/o como directivo superior o empleado de confianza, observando las 

limitaciones establecidas en la Ley N° 28175, Ley Marco del Empleo Público; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal b) del numeral 2.5 del artículo 2 de 

la Resolución Ministerial N° 002-2025/MINSA, se delega en la Secretaría General, en 

materia de Recursos Humanos de la Administración Central, la facultad de expedir 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: SPC6PNR 

resoluciones sobre designación temporal en el caso del personal del Decreto Legislativo 

N° 1057, en los niveles F-4 y F-5; 

 

 Con el visado de la Dirección General de Intervenciones Estratégicas en Salud 

Pública, de la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos, de la Oficina General 

de Asesoría Jurídica, y del Despacho Viceministerial de Salud Pública; y, 

 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27594, Ley que regula la 

participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios 

públicos; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo N° 

1161, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 

de Salud y modificatorias; el Decreto Legislativo N° 1057, Decreto Legislativo que regula 

el régimen especial de contratación administrativa de servicios; y, el Reglamento del 

Decreto Legislativo Nº 1057, que regula el régimen especial de contratación administrativa 

de servicios, aprobado por Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, modificado por el 

Decreto Supremo N° 065-2011-PCM; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Designar temporalmente, a partir del 10 de junio de 2025, al señor 

MARLON AMILCAR TENORIO ANICAMA en las funciones de Director Ejecutivo de la 

Dirección de Prevención y Control de Cáncer de la Dirección General de Intervenciones 

Estratégicas en Salud Pública del Ministerio de Salud, en adición a sus funciones y en 

tanto dure la ausencia de la titular. 

 

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la 

Secretaría General la publicación de la presente Resolución Secretarial en la sede digital 

del Ministerio de Salud. 

 
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 
MOISES IVAN GUILLEN CARDENAS 

SECRETARIO GENERAL 
Ministerio de Salud 

      

 

 


		2025-06-10T16:12:17-0500
	TELLO VERASTEGUI Luis Alberto FAU 20131373237 soft
	Doy V° B°


		2025-06-10T17:09:53-0500
	DEDIOS VARGAS Juan Baltazar FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		2025-06-10T20:06:06-0500
	PEÑA SANCHEZ Eric Ricardo FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION SECRETARIAL N°   D000183-2025-SG-MINSA
	2025-06-11T09:07:07-0500
	Jesus Maria
	GUILLEN CARDENAS Moises Ivan FAU 20131373237 hard
	Soy el autor del documento




